

Số: 36/KH-TH&THCSĐT

Thanh Trì, ngày 18 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG CỦA NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 2017 – 2018

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính Phủ qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính Phủ qui định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng 2013;

Căn cứ Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 11/02/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành công tác Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Thông tư số 12/2012/TT-BGDĐT ngày 03/04/2012 của Bộ giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng trong ngành giáo dục;

Thực hiện quyết định số /QĐ-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tân Hiệp về việc hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2017-2018;

Căn cứ hoạch số 35/KH-TH&THCSĐT, ngày 18 tháng 9 năm 2017 của trường Tiểu học và THCS Đông V/v kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị công chức – viên chức năm học 2017-2018,

Hội đồng thi đua – khen thưởng, Trường Tiểu học và THCS Đông Thọ xây dựng kế hoạch thực hiện một số nội dung công tác thi đua khen thưởng năm học 2017-2018 như sau:

I. Mục đích:

Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp ủy đảng và Chi bộ nhà trường trong việc xây dựng kỷ cương, nề nếp dạy và học; Xây dựng và phát triển môi trường sư phạm hoàn thiện và toàn diện.



Nhằm phát huy những thành quả đạt được trong năm học 2016-2017, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường, làm cho công tác thi đua trở thành động lực mạnh mẽ động viên, cổ vũ giáo viên, nhân viên ra sức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, thực hiện thắng lợi nghị quyết năm học 2017-2018 của nhà trường.

II. Tổ chức và nội dung

1. Thi đua thường xuyên:

Được tổ chức thực hiện hàng ngày, hàng tháng, hàng kỳ và năm học nhằm thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ năm học của đơn vị; được tổ chức phát động từ đầu năm học và được đánh giá, tổng kết, xét các danh hiệu TĐKT vào cuối năm học.

2. Thi đua theo đợt:

Là hình thức tổ chức để thực hiện tốt một số nhiệm vụ theo chủ đề trong một thời gian nhất định.

Trong năm học 2017-2018 có 2 đợt thi đua lớn:

Đợt 1: Từ 01/8/2017 - 31/12/2018 với nội dung các chủ đề: Chào mừng kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2017); Chào mừng ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam và ngày quốc phòng toàn dân (22/12/1944- 22/12/2017), và hoàn thành nhiệm vụ học kỳ I năm học 2017-2018.

Đợt 2: Từ 02/01/2018- 31/5/2018 với nội dung các chủ đề: Chào mừng ngày thành lập Đảng (03/02/1930- 03/3/2018), Chào mừng ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và kỉ niệm ngày sinh nhật Bác Hồ (19/5/1890- 19/5/2018), và hoàn thành nhiệm vụ năm học 2017-2018.

III. Nội dung thi đua:

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 là năm học tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch của Trung ương và địa phương về “*phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hoá trong nội bộ*”. Trường Tiểu học và THCS Đông Thọ xác định nội dung thi đua gồm những công tác trọng tâm sau:

1. Về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống:

- Thi đua thực hiện tốt các Nghị quyết, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt các nhiệm vụ của CC-VC – NV và học sinh theo Điều lệ trường THCS, nghiêm chỉnh chấp hành nội qui của trường, lớp.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” kết hợp với cuộc vận động “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*” nhằm thực hiện tốt các quy định về đạo đức nhà giáo, kiên quyết chấn chỉnh các vi phạm về đạo đức nhà giáo; kịp thời khen thưởng, phổ biến,

nhân rộng các tấm gương điển hình trong học tập, lao động sáng tạo của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và học sinh.

- Tiếp tục hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” mạnh mẽ và có hiệu quả.

- Thi đua giữ vững an ninh học đường, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học.

2. Về phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt”

2.1. Đối với giáo viên:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động: “Hai không” với bốn nội dung do Bộ GD & ĐT ban hành.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt”. Mỗi thầy giáo, cô giáo luôn tìm tòi đổi mới phương pháp giảng dạy, đầu tư nghiên cứu về chuyên môn để nâng cao chất lượng giáo dục, tham gia dự thi và đạt thành tích cao trong các kì thi giáo viên dạy giỏi các cấp do ngành tổ chức trong năm học.

- Tích cực bồi dưỡng học sinh trên nhiều bộ môn, nâng cao tỉ lệ học sinh giỏi các cấp nhất là cấp huyện, cấp tỉnh.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giảng dạy, tạo sự hứng thú cho học sinh trong học tập và tiếp thu bài có hiệu quả, truyền đạt kiến thức cho học sinh bằng cả tâm huyết của mình, mỗi giáo viên phải là tấm gương về đạo đức và tinh thần tự học – học suốt đời để học sinh noi theo.

2.2. Đối với học sinh:

- Luôn thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy.

- Xác định động cơ học tập đúng đắn, học để ngày mai lập nghiệp.

- Thi đua học tốt đạt nhiều điểm khá, giỏi. Trung thực trong kiểm tra và trong các kì thi.

- Tham gia dự thi và đạt thành tích cao trong các kì thi học sinh giỏi các cấp.

- Thường xuyên đăng kí thi đua học tốt: giờ học kiểu mẫu, tuần học tốt, tháng học tốt, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học.

3. Về hoạt động phong trào

- Thi đua đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong nhà trường nhân các ngày lễ lớn trong năm (20/11; 22/12; 8/3; 26/3; 19/5 ...)

- Tham gia các hoạt động xã hội – hoạt động từ thiện, truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, quỹ vì người nghèo, quỹ đền ơn đáp nghĩa,...



- Thực hiện tốt các tiết HĐNGLL theo các chủ đề, chủ điểm hàng tháng, thông qua đó giáo dục kỹ năng sống, năng lực sáng tạo, kỹ năng thực hành, giáo dục đạo đức cho học sinh; xây dựng môi trường GD lành mạnh trong nhà trường.

4. Công tác khuyến học

- Tiếp tục hưởng ứng và vận động CMHS thực hiện đóng góp quỹ khuyến học trong nhà trường.

- Động viên khen thưởng kịp thời những học sinh nghèo vượt khó học giỏi, những học sinh đạt thành tích cao trong các kì thi học sinh giỏi các cấp, HSTT, học sinh giỏi trong học kì và cả năm học, ngoài ra còn khen thưởng cho những học sinh và giáo viên đạt thành tích cao trong các hoạt động phong trào.

5. Thực hiện tốt giáo dục an toàn giao thông – phòng chống tệ nạn xã hội

- Tất cả thầy, cô giáo và HỌC SINH nghiêm chỉnh chấp hành luật ATGT. Tổ chức ngoại khóa ATGT để giáo dục học sinh.

- Ngay từ đầu năm học tất cả Công chức-viên chức - người lao động và học sinh viết bản cam kết chấp hành tốt luật giao thông đường bộ và phòng chống tệ nạn xã hội.

- Thành lập đội cờ đỏ, đội ATGT theo dõi các lớp, hàng tuần, hàng tháng có nhận xét đánh giá, khen thưởng kịp thời.

6. Về “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”

- Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*” xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Thường xuyên lao động làm sạch các công trình vệ sinh công cộng, phát động phong trào trồng cây xanh, chăm sóc cây xanh và bảo vệ cảnh quan môi trường.

- Tổ chức nhiều hoạt động mang tính cộng đồng, khuyến khích học sinh chủ động tích cực tham gia, tạo mối quan hệ thân thiết giữa thầy và trò.

- Tổ chức các buổi ngoại khóa tạo sân chơi lành mạnh, hứng thú để học sinh cảm nhận được “Mỗi ngày đến trường là một niềm vui”.

IV. Tổ chức thực hiện:

Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch hướng dẫn công tác thi đua năm học 2017-2018; thành lập hội đồng thi đua khen thưởng của nhà trường năm học 2017-2018; Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, báo cáo định kỳ theo yêu cầu của nhà trường để làm cơ sở đánh giá bình xét thi đua vào cuối năm học.

Tổ chức cho các tập thể tổ, CC-VC-NV trong trường đăng ký các danh hiệu thi đua năm học 2017-2018 trong Hội nghị công chức- viên chức.

Tham gia Hội nghị ký kết giao ước thi đua cụm Tiểu học:

Phối hợp với Công đoàn thường xuyên tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về nội dung, ý nghĩa công tác thi đua khen thưởng.

1. Đối với thi đua thường xuyên:

Hội đồng thi đua khen thưởng tổ chức hướng dẫn đăng ký thi đua vào đầu năm học.

2. Đối với các giai đoạn thi đua:

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của trường giao cho Tổng phụ trách xây dựng nội dung thi đua cụ thể của từng đợt triển khai đến toàn thể học sinh theo chủ đề. Chủ tịch công đoàn – Phó Chủ tịch Hội đồng thi đua - xây dựng nội dung thi đua và triển khai đến tất cả cán bộ, giáo viên, công nhân viên toàn trường thực hiện.

3. Tổng hợp kết quả thi đua:

Cuối mỗi đợt thi đua Tổng phụ trách, chủ tịch công đoàn (thành viên của HĐTĐKT) có báo cáo kết quả cho hội đồng thi đua khen thưởng. Kết quả thi đua của từng giai đoạn là một trong những cơ sở để Hội đồng thi đua trường bình xét các danh hiệu thi đua cuối năm.

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của trường sẽ tổng hợp, kiểm tra rà soát danh hiệu thi đua của các cá nhân, tập thể và làm hồ sơ gửi Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các cấp.

Trên đây kế hoạch thực hiện công tác thi đua trong năm học 2017-2018 của trường Tiểu học và THCS Đông Thọ. Đề nghị các bộ phận đoàn thể, các đồng chí tổ trưởng chuyên môn, phổ biến cụ thể các nội dung và triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, tùy vào tình hình thực tế, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của trường sẽ có những bổ sung điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng GD (b/c);
- Bộ Phận chuyên môn (t/h);
- Tổ trưởng CM (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Việt Hùng